
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

São João de Pirabas, e na oportunidade ocorrerá o Ato de Assinatura 
do Convênio formalizado entre o referido município e esta SECTET; e 
ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 
54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora ao referido 
município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 09 de maio de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 432175

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°133/2019 – GABINETE, DE 07 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação, Identidade Funcional nº. 5931502/1, para responder 
pela Coordenadoria de Seleção e Avaliação, no impedimento legal da 
titular FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, Identidade Funcional nº. 
5718989/4, código GEP-DAS-011.4, durante o período de gozo de férias, 
de 03/06/2019 a 02/07/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 431809

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
Data da Assinatura: 07/05/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 12 
(doze) meses, de 07 de maio de 2019 até 07 de maio de 2020. Com cláusula de 
extinção, a qualquer tempo, antes do termo fi nal fi xado, mediante comunicação 
do CONTRATANTE com antecedência de 30 (trinta) dias.
Contrato: 004/2018
Exercício: 2019
Contratada: EMPRESA E.B. CARDOSO - EIRELI
CNPJ: 34.849.836/0001-87.
Endereço: Cj COHAB – Gleba I, Rua WE 4 – 386, Nova Marambaia, CEP: 
66.623-284. Belém-PA.
Diretor-Presidente-Fapespa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 431845

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.117, DE 09 DE MAIO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Revogar a Portaria-Presi Nº. 035, de 25 de abril de 2017, 
que concedeu Gratifi cação de Representação ao empregado, JÚLIO CÉSAR 
FERNANDES LOURINHO, Analista de Suporte, matrícula5891840. Art. 2º 
Os efeitos desta Portaria retroagem à 20/03/2019. Art. 3º Publique-se, dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 09 de 
maio de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 432083

DIÁRIA
.

PORTARIA: 282/2019 // Objetivo: Manutenção no cluster em Santa 
Maria -PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação 
de Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Glacileide 
Ribeiro Moura - Cargo: Técnico de Telecomunicação – CPF: 79526799291 

// Origem: Belém // Destino: Santa Maria // Período: 09/05/2019 // 
Qtde. Diárias: 0,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão da Costa – CPF: 
04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 431928

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 111 /2019-SEEL, 09 DE MAIO DE 2019
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 
1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
 RESOLVE:
 CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:
 

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
2015366/1 WALTER BATISTA ROSA 2018-2019 03/06 A 02/07/2019
32085/1 JOSE HERIBERTO DA CUNHA RODRIGUES 2018-2019 17/06 a 16/07/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE MAIO DE 2019
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 431939

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/196838. RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE GORRESEN, 
mat. 5948344/1, Diretor de Políticas Públicas para o Turismo. OBJ: 
Participar do evento de encontro de lideres. DESTINO: Foz do Iguaçu/PR. 
PERÍODO: 15 à 18/05/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 432205
PORTARIA Nº 115/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/204237. RESOLVE: Conceder 
4,5 diárias a servidora DALVA MARIA LOBATO LOBO, mat. 2013614/1, 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realização de Inventário da Oferta 
Turística. DESTINO: Pacajá/PA.PERÍODO: 20 à 24/05/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 432201

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 694/19 – DPG em, 03/05/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ANDERSON DA 
SILVA PEREIRA, matrícula 55588707/1, referente ao triênio 2010/2013, 
período 11/09/2019 a 10/10/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 431908
PORTARIA Nº 692/19 – DPG em 03/05/2019.

Interromper a Licença Prêmio da Defensora Pública ROBERTA OLIVEIRA 
MOREIRA, matrícula nº 5895965/ 1, concedida pela Portaria nº. 238/19-
DPG de 18/02/2019, referente ao triênio 2011/2014, período de 
08/04/2019 a 07/05/2019, publicada no DOE 33.810 de 22/02/2019, a 
contar de 18/04/2019, restando 20 dias que deverão ser usufruídos no 
período de 31/05/2019 a 19/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 431905

ERRATA
.

PORTARIA Nº 698/2019-DP-GAB, DE 06/05/2019.
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
ATO: Retifi car o período dos dias residuais de gozo de férias de CAIO 
FAVERO FERREIRA, matrícula 57234658/ 1, publicada na PORTARIA Nº 


